
Elektro i ká identita

v české eGovernmentu

Filip Bílek



Stěžej í legislativ í ávrhy

• Novela záko a o 
o ča ský h 
průkaze h a další h 
souvisejí í h záko ů

• Návrh záko a o 
elektro i ké 
identifikaci



Novela záko a o eOP

• vše h y ově vyda é eOP vy ave é ko takt í
elektro i ký čipe

• ide tifikač í ertifikát
• ide tifikač í oso í kód a de lokač í oso í kód
• funkce elektro i ké identifikace do rovol ě
• prostředek pro el. identifikaci vydáva ý státe
• úči ost prv í dnem dva á tého kale dář ího

ěsí e ásledují ího po jeho vyhláše í



Novela záko a o eOP – za hová í 
stávají í h ož ostí

• u ož ě o ulože í kvalifikova ý h ertifikátů
pro elektro i ké podpisy

• u ož ě o ulože í aute tizač í h ertifikátů
vyda ý h kvalifikova ý i poskytovateli služe
vytvářejí í h důvěru

• k zápisu opráv ě držitel eOP



Motivace

• rozšíře í prostředků pro el. ide tifika i 
mezi o ča y ČR

• ezpeč á a státe  gara tova á ož ost 
prokázá í totož osti a dálku

• úspora ákladů a stra ě OVM

• předpoklade  pro úpl é elektro i ké podá í



Návrh záko a o el. ide tifika i
• Aktuál í stav projed ává í.

• Kde použít ?
• Co je kvalifikova ý systé , kdo je kvalifikova ý správ e?

• Akredita e, posuzová í prostředku a systé u el. ide tifika e
• Povi osti zai teresova ý h stra . Půso ost MV a SZR. 

• Národ í od. Přestupky.
• Pře hod á usta ove í. Úči ost.



Kde použít ?
§  Prokázá í totož osti s využití  elektro i ké 
identifikace

Vyžaduje-li práv í předpis e o výko  půso osti 
prokázá í totož osti, lze u ož it prokázá í 
totož osti s využití  elektro i ké ide tifika e pouze
prostřed i tví  kvalifikova ého systé u 
elektro i ké ide tifika e dále je  „kvalifikova ý 
systé “ .



Terminologie
• Prostředek pro elektronickou identifikaci - h ot á či eh ot á

jednotka o sahují í oso í ide tifikač í údaje, která se používá k

autentizaci pro účely on-line služ y.

• Kvalifikova ý systé eID – systé , v rá i kterého je vydává a

používá prostředek pro el. identifikaci, který splňuje požadavky na

jednu z úrov í záruk dle eIDAS a je spravová kvalifikova ý
správ e .

• Kvalifikova ý správ e – stát í orgá nebo akreditova á osoba.

• Kvalifikova ý poskytovatel - ten, kdo u ožňuje prokázá í totož osti,
které vyžaduje práv í předpis nebo výko půso osti, s využití
elektro i ké identifikace.

• Akreditace – akreditace ke správě kvalifikova ého systé u
elektro i ké identifikace.



Kvalifikova ý systé  eID, kvalifikova ý 
správ e

Kval. 

systé  
eID

Spravová  
kvalifikova ý  
správ e .

Splňuje 
požadavky a 
jed u z úrov í 
záruk dle eIDAS 

Oz á e ý 
systé  z Evropy

Stát í orgá
Akreditova á oso a

Nízká
Z ač á
Vysoká

Z ač á
Vysoká



Akreditace

Akreditace

Pro ji é ež 
stát í su jekty

Potvrze í spl ě í 
požadavků a jed u z 
úrov í záruk dle eIDAS 

Pojiště í
Bezúho ost
Plá  uko če í 
či osti
…

Soukro opráv í su jekty
Kraje, o e, …

Nízká
Z ač á
Vysoká



Povinnosti

Povinnosti

Kvalifikova ý 
správ e

Držitel 

Kvalifikova ý 
poskytovatel

Správa systé u
Evide e prostředků
Plá  uko če í či osti

Ověřit údaje
Za háze í
Hláše í

I for ač í povi ost.
Do 2 let implementovat 

přihlašová í dle ZoEI

(pouze v případě 
kvalifikova ého 
poskytovatele) 



Půso ost MV a SZR

Půso ost.

MV

SZR

Pl í úkoly dle eIDAS
Ko trol í fu k e
Evide č í fu k e

Napoje í a árod í od.
Poskyt utí služ y árod ího 
bodu.

Upozor ě í a z ě y údajů.
Vede sez a  kvalifikova ý h 
správ ů a poskytovatelů.



Národ í od

Národ í 
bod.

Zprostředková í  
identifikace

Vede í 
údajů 

Samostatnou 

součástí eIDAS uzel

Refere č í údaje ze ZR

Ide tifikátory
Provoz í údaje
Uživatelsky defi ova é údaje

Propoje í s 
oz á e ý i systé y 
el. identifikace



Pře hod á usta ove í. Úči ost.

Pře hod á 
opatře í

Kvalifikova ý 
poskytovatel

Vyrozu í do 6 ěsí ů SZR
Do 2 let implementovat 

přihlašová í dle ZoEI

Úči ost 
od . červe e 
2018



Děkuji za pozor ost. 

Ko takt í e ail: filip.bilek@mvcr.cz


